Ahora bien, en línea con los primeros cuatro artículos del capítulo, se introducen otros apartados (art. 9, 10 y 11) en donde se remarca la necesidad de que

¹¹ Rnb, V, 3-4: "...et si viderint aliquem illorum **carnaliter et non spiritualiter** ambulare pro rectitudine vitae nostrae, **post tertiam admonitionem**, si non se emendaverit in capitulo Pentecostes renuntient ministro et servo totius fraternitatis nulla contradictione impendente...".

¹² Rnb V, 5-6: "...Si vero inter fratres ubicumque fuerit aliquis frater volens carnaliter et non spiritualiter ambulare, fratres, cum quibus est, **moneant eum, instruant et corripiant humiliter et diligenter**. Quod si ille **post tertiam admonitionem** noluerit se emendare, quam citus possunt, mittant eum vel significant suo ministro et servo, qui ministro et servus de eo faciat sicut sibi secundum Deum melius videbitur expedire...".

¹³ Rnb, V, 16: "...sciant se esse maledictos extra obedientiam, quousque steterint in tali peccato scienter...".

¹⁴ Mateo 9, 12 y Marcos 2, 17. La misma referencia se halla en la Regla de san Benito 27, 1. (Bianchi, 2001:227).

no haya fraile que posea poder o dominio sobre el resto (*potestatem vel dominationem*). Incorporando una cita del evangelio de Marcos 20, 25-26, la regla deja explícito que entre los hermanos franciscanos no debe haber ninguno superior a todos, sino que todos deben ser "menores".

Los artículos 13 y 14 son dedicados a la desobediencia: ningún fraile debe hacer mal o hablar mal de otro, según la *Regla* deben "obedecerse unos a otros".¹⁵ Finalmente, Francisco introduce una admonición para los frailes: si se apartan de la obediencia serán malditos (*esse maledictos*). Este último grupo de artículos referido a la obediencia es el más duro del capítulo, si bien no se establece una pena específica, la desobediencia es vista como el peor de los pecados al interior de la Orden.

En el capítulo XI nos encontramos con el problema de la murmuración,¹⁶ difamación y conflicto entre hermanos: "...*Et omnes fratres caveant sibi, ut non calumnientur neque contendant verbis, immo studeant retinere silentium. [...] Neque litigent inter se neque cum aliis. [...] Et non irascantur...*". "*Et neminem blasphement, non murmurent, non detrahant aliis [...] Non iudicent, non condemnent [...]*".¹⁷

En este sentido, si bien surge como una advertencia rígida, no se establece ninguna punición ni un modo de accionar frente a la falta, simplemente se encomia a "amarse mutuamente" y a respetarse. Por el contrario, en el caso del apartado XIII, sobre la fornicación, observamos como no sólo se detalla la falta sino también la pena a ser impuesta, y en este sentido, la dureza aquí es extrema: si un hermano fornicase debe ser despojado del hábito y expulsado de la *religio*, a la vez que continuar haciendo penitencia.¹⁸